pago, et in agro Donziacense in ipsa eadem villa Donziaco, vinea

que terminatur de uno latere terra Guihardi, ex alio latere et exxino

1 [Letitre de À:portein villa Petrasa]J'
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fronte semitario vicinali, de quarta vero parte rivo currente. Infra

has terminationes, ad integrum vobis donamus, eo vidèlicet pacto, dum

ego Gonterius et Aldealdis vixerimus1, usum nobis et fructum inde

habere liceat; post discessum vero nostrum, ad predictum revertatur

locum, et, deinceps ejusdem loci rectores quod illis placuerit de his

faciant. Si quis vero forte aliquis calumpniator, quod tamen minime

unquam evenire coniceo2, de heredibus aut coheredibus nostris, con-

tra hanc elemosinam a nobis ultroneam actam insurgere ausu teme-

rario presumpserit, non vendicet quod repetit, sed a consortio chris-

tianorum segregatus gladioque beati Petri percussus, secundum legem

mundanam nu auri libras cui iIijuriam fecerit, juditiaria potestate co-

gente, reddere cogaturi et nostra donatio rata semper immobilisque

permaneat. Actum apud Lordonum castrum. S. Gonterii, S. Eldear-

dis, qui donationem hanc fecerunt et firniari rogaverunt. S. Maim-

berti. S. Leotgisi. S. Ivonis. S. Bernardi. S. Rotberti. S. Teotberti.

S. Bertranni. Ego Deodatus scripsi, dictavi die sabbati, mense julio,

anno xvi regnante Ludowico rege.

ûa.
'"'

CHARTA QUA GIRBALDUS ET UXOR EJUS GUNTELDI^
VINEAM IN VILLA MARCHISOILO

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. o. i85.)

Sacrosancto monasterio in honore beati Petri, hoc est Cluniaco,

ego Girbaldus et uxor mea Gunteldis, pro amore Dei et pro remedio

animarum nostrarum, donamus unam vineam sitam in pago Matisco-

nensi in-agro Fabriacensi, in villa Marchisoilo. Hec vinea terminatur

de uno i-atere terra Sancti Marcelli, in alio latere terra Benedicti, in

una fronte via publica, in alio latere respicit ad ipsos donatores. Ha-

bet in longo perticasx,
inlato perticas m. Infra has terminationes,

ad integrum donamus ad ipsam casam Dei, ut rectores ejusdem loci

1 J'effaceici lesmotsinutilesusumet. Conjiceo?pourconjicio.
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ab hac die totum in pace teneant. Si quis contradixerit, componat me-

diam libram de auro. Actum Cluniaco, in atrio Sancti Petri. S. Gir-

baldi et Gunteldis, qui donationem istam fecerunt et firmare roga-

verunt. S. Guntardi et Vuanfredi. Ego Deodatus scripsi et datavi ni

feria, in mense julio, anno xvi régnante Ludovico rege.

815.

CHARTA QUA TEOTADUS DAT DUTINO ET UXORI EJUS FRIENSADI RES SUAS

IN VILLA BAYNAS.

(Bibl.
nat.

cop. 8-io.)

Domno fratribus Dutin et ucsore sua Friensado, ego Teotadus, in

pro amore et bone voluntate que contra te abeo, dono vobis res

meas in pago Matisconense, in agro Rofiacense, in villa Baynas, cur-

tilis, et vineis, et campis, et pratis, etsilvis, quantum in ipsa villa, vel

in ipsa fine visus fui adabere, res meas perinquesitas, totum ad inte-

grum vobis dono, in tale tinore, dummodo Teotadus vivit, usum et

fructum abead, et post meo discesso, Dutin cum uxore sua et infanti-

bus illorum pervenead. Si quis vero, nullum contradicentem, si quis

vero, si ego nos ipsius, aut ullus omo, venire temtare voluerit, de auro

libera i cumponet. Actum Bainas villa. S. Teotado, qui ista usuaria

fieri et firmare rogaverunt. S. Ginerio. S. Jospert. S. Guandalfredo.

S. Algart. S. Costanciono. Ego Deodatus rogatus datavit die lunis,

kalendas decembris, annos xvi rengnante Lodovic rege.

[Au dos :) Dutin in Baynas.

816.

CHARTA QUA EMMO.PRESBYTER IMPIGNORAT TEUDINO PRESBYTERO VINEAM

IN VILLA COLONICAS.

(BiH. nat.
cop. 8-37.)

Domno fratri Teudini
presbiteri, ego,

in Dei nomine, Emmo
pres-

Je
supprime

ici les mots dono zolunlate qui
ont été écrits

par mégarde.
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biter, impignorator, inpignoro tibi vinea qui est sita in pago Lugdu-

nense, in agro Monteoriocense, in villa que dicitur Colonicas; et ter-

minat a mane, et a medio die, et a sero terra Sancti Martini Insuie

Barbare, a cercio rivolum volvente et terra ipsius Teudini. Quantum

infra istas terminaciones abet, totum ad integrum tibi in pignus mitto,

pro solidis xx(1usque ad annos duos, sive fructos duos; eo scilicet te-

nore ut ad unumquisque annum modios mior ex vino tibi persolvam.
Et si ad ipsos annos expletos ipsis solidis reddere non possum, in

eadem racione permaneat, quousque dum tuis solidis reddam. Si quis
vero contra hanc caucionem aliquam calumniam inferre voluerit, non

valeat evindicare quod petit, set inferat tibi tantum et alium tantum

quantum ipsa vinea meliorata valuerit, et inantea caucio ista firma et

stabilis permaneat, cum stipulacione subnixa. S. Emmo presbiter sub-

scripsit 1, fieri et firmare rogavit. S. Cristani presbiteri subscripsit.
Teutmundus presbiter subscripsit. Eldradus sacerdos subscripsit.
Marlannus presbiter subscripsit. Teudinus, diaconus, hanc caucionem

scripsit, datavit die mercoris, in mense julio, anno xv° regnante Con-

radi rege.

(Au dos :) Caucio Teudini presbiteri, in villa Colonicas, Lugdu-

nensi pago.

817.

• CHARTA QUA LUCERIUS SACERDOS RES SUAS IN DIVERSIS LOGIS, IN PAGO UZETICO,

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl. nat. cop. 8-47; A. a. 63.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei omnipotentis et beatse

Mariae virginis ac beatorum apostolorum Petri et Pauli consecrato,
cui vocabulum est Cluniacus, in pago Matisconensi sito, et cui preest
domnus Emardus venerandus abbas. Ego igitur, in Dei nomine, Lu-

1 Les subscripsit sont écrits en notes

tironiennes. Les signatures sont accompa-

gnées de parafes et paraissent toutes au-

tographes, ce qui est rare pour le temps.
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cerius sacerdos, dono aliquid de rebus mei juris ad eumdem locum, in

alimonia monachorum ibidem Deo sub régula Sancti Benedicti ser-

vientium, pro remedio anime meœ, pro sospitate corporis, pro ani-

mabus quoque genitoris mei Castellani et genitricis meae Marthe, et

pro salute amicorum meorum et senioris mei, domni Amalrici comitis,

dominae meae Ermengardis comitissae, et senioris mei Bermondi comi-

tis, et Rotberti consobrini mei; insuper pro salute omnium Christi

fidelium, vivorum seu defunctorum. Sunt igitur ipse res site in pago

Uzetico, in valle Vuarcense, in villa Alberna hoc est mansus in-

dominicatus cum omnibus suis adjacentiis, vineis videlicet, campis,

pratis, casis, casualibus, cultis et incultis, exitibus et regressibus,

quicquid in ipsa villa visus sum habere vel possidere, totum et ad

integrum dono atque transfundo. Dono etiamin alio loco, in villa quœ

dicitur Vicus, casale disruptum et petiam de lo campo qui fuit An-

seiso. Dono et in alio loco, in villa que dicitur Vicus 1, campum qui
est situs in loco qui vocatur inter Duos Montes Aureos. Haec itaque
omnia supra denominata Deo et beatse genitricis Dei Marise sanc-

tisque apostolis ejus, et Petro videlicet et Paulo, ad predictum cœ-

nobium Cluniacum, cuique jam denominatus domnus Emardus ab-

bas preest, dono adque transfundo, ea scilicet ratione ut, dum ego

advixero, teneam atque possideam, et, festivitate predictorum aposto-

lorum, habitatoribus predicti loci in censu dimidium modium inter

panem etvinum persolvam. Post discessum vero meum, omnia, absque
ullius contradictione, deveniant locum. Si quis vero, quod futurum

esse non credo, ego ipse, aut ullus de heredibus meis, aut aliqua in-

tromissa persona, contra hanc donationemlitemgenerari presumpserit,

primitus irarn Dei et offensam sanctorum ejus incurrat, et, nisi emen-

daverit, nomen ejus deleatur de libro vitae. Haecvero carta donationis,

a me libentissime facta et corroborata, semper firma et stabilis per-

maneat, cumstipulatione subnixa. Ego Lucerius manu mea roboravi.

S. Warnerii nepotis ejus, qui consensit. S. Bermundi comitis. S. Ruc-

1 Lesdeux lignesprécédentes,depuisles motsin villaquœ,manquentdansle car-
tulaire.
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taldi 1 vicecomitis. S. Amelii. S. Poncii. S. Trutmundi. S. Filrici.

S. item Poncii. S. Frannerii. Actum Uzetico civitate, anno xvi regnante

Hludovico rege. Ego frater Clemens, sacerdos, rogatus scripsi.

(Au dos :) In pago Uzetico. Carta a Lucerio, presbitero, Sancto Pe-

tro facta in villa Alberna.

818.

CHARTA QUA GUARULFUS ET UXOR EJUS ALSOENDIS RES SUAS IN VILLIS MONTETO,

PETRONNA, BERNETO ET FILNARIAS, MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. a. 64.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei omnipotentis et béate,

Marie, virginis ac beatorum apostolorum Petri et Pauli consecrato, cui

vocabulum est Cluniacus, in pago Matisconensi sito, et cui preest don-

nus Heymardus abbas. Nos igitur, in Dei nomine, Guarulfus et uxor

mea Alsoendis, donamus aliquid ex rebus nostrç proprietatis ad prefa-

tum locum Cluniacum, in villa que, vocatur ad Montetum; hoc est

ipsam villam totam, et quicquid in villa Petronna et in villa Berneto et

in Filnarias visi sumus habere, totum et ad integrum ad sepe jam dic-

tum locum Cluniacum, in stipendio et alimonia fratrum ibidem Deo

servientium, tradimus, quatinusipsipronobisin suis orationibus Deum

exorare satagant. Sunt autem ipse res site in pago Matisconensi, in

agro Margonico, in villis jam denominatis, quas a die presenti de

nostro jure in dominio rectorum prelibati loci transfundimus cum

omnibus appenditiis suis, hoc est campis, pratis, vineis, silvis, aquis

aquarumque decursibus, exitibus et regressibus, quçsitum et inqui-

rendum. Si quis vero, quod futurum minime esse credimus, nos ipsi,1

aut ullus de heredibus nostris, vel aliqua intromissa persona, contra

hanc donationem aliquam calumpniam movere temptaverit, nullate-

nus ad effectum perducere valeat, sed magis, cogente judicaria potes-

tate, cui calumpniam intulerit auri libras mi persolvat; h§c autem

carta donationis a nobis libentissime facta firma et stabilis omni tem-

1 A.Tructaldi.
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pore permaneat, cum stipulatione subnexa. S. Guarulfi, S. Alsoendis,

uxoris ejus, qui hanc donationem fieri et firmare rogaverunt. S. Gir-

burgis, Deo sacratç. S. Isembardi. S. Guiliberti. S. Walonis. S. Be-

raldi. S. Teoderici. Actum Branciduno, anno xvi regnante Ludovico

rege. Clemens rogatus scripsit.

819.

CHARTA QUA AALDEAO VENDIT ATALECMO, LAMBALDO ET DOMINGO VINEAM

IN VILLA BUFERIAS.

(Bibl. nat. cop. 8-50.)

Domino fratribus Atalecmo et filio Lambaldo et Domingo, entores,

ego Aaldrao ergo vendo vobis vinea qui exitus (est situs?) in pago

Matisconens, in agro Miolenens, in villa Buferias resedit; qui termina

a mane terra Manardb, a medium die Sancti Petri, a sero via publica,
a cercio via pulica; infra isto terminio, de la meam parcionem la uha

medietate at integrum vobis vendo, et accepio de vos precium in re

valentem solido n et dimidio, et pro ipsa precia facietis post une diem

quiquit facere volueritis, et nullus contradicentem; et de alia medie-

tate set vendere volueris, vobis vendo in onnibus. Si quis vero, si ego

ipse, au ullus homo de eredibus meis, qui vendicione ista calomniare

voluerit, auri oncia componat; firma stabilis permaneat, stibulacione

sumnixa. Actum Sancti Petri.. S. Aaldrao, qui fierit et firmare rogavit.

S. Aalbert. S. Eurat. S. Daniel. S. Ingelbert. Ego Aregius rogatus

scripsit, datavit die mercôris, in mense febroario, annos xvrregnante
Luuvico rege.

(Au dos ) Aaldradi in Buferias.

820.

CHARTA QUA MISSORES ACHARDI, VIDELICET ODA UXOR ET CjETERI, QUASDAM RES IPSIUS

IN VILLIS VARENGO ET COLONICAS MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A.
a.

117.)

Divina pietate sanccitum est ut ex rébus transitoriis çternam possi-
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mus adipisci patriam. Quapropter nos missores Acardi, Adalgis pres-

biter, Jotbertus presbiter, Oda, uxor sua, Eliaudus, donamus ali-

quid de rébus ejus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et

venerabili loco Cluniaco, in pago Matisconense, in agro Marciacense,

in villa Verenga1, servum nomine Vuibertum cum uxore sua Ansegart,
et curtilium cum supraposito, et vineam ubi manet ipse Vuibertus, et

in ipso agro, in villa Colonicas, vineam cum supraposito, ubi manet

Arbertus, et aliam in ipsa villa, que de Godolrico conquesivimus, pro
anima senioris nostri Acardi, et pro animabus parentum nostrorum vel

omnium fidelium christianorum, donamus ad predictumlocum, ut fa-

ciant rectores ejusdem quicquid voluerint. Si quis vero ullus de here-

dibus nostris, aut ulla persona, hancdonationem calumpniare presump-

serit, primitus iram Dei omnipotentis et sanctorum apostolorum Petri

et Pauli incurrat, et cui litem intulerit auri libram unam persolvat, et

hec donatio semper firma permaneat. Actum Lurduno castello pu-

blice. Signum Adalgis, Jotberti, Ode, Eliadii, qui fieri et firmare roga-

verunt. S. Arlegii et Rotlindis. S. Bernardi. S. Roberti. S. Eurat.

S. Venerandi. S. Teobranni. S. Acardi. S. Gunduini. S. Vuidonis.

Data die luni, mense februario, anno xvt regnante Ludoico rege.

821.

CHARTA QUA ELEEMOSYNARII ELGAUDI, VIDELICET GIRBURGIS SOROR ET C^ETERI, RES

IPSIUS IN VILLIS TANIACO, ALTARIVA, ETC., MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bibi. nat. or. 3o; cop. 8-28; A. a. 1122.)

Sicut indubitanter fides credentium tenet, ita Christi benignitas

[Dans le titre Varengo.]
2

La copie de L. de Barive est très-abré-

gée. On trouve aussi dans A. a. 24 une

seconde donation des mêmes personnages

pour des biens différents. Voici la por-

tion intéressante de cette pièce, dont le

début est à peu près semblable à la pre-

mière

« Sicut, etc., donamus pro anima ejus,
«sicut ore suo ipse jussit nobis, aliquid
«de rebus proprietatis ejus, id est ec-

«clesiam in honore beate Marif virginis
«consecratam, in villa Petronna sitam,

« cum ipsa villa et omnibus appenditiis
nsuis, omnipotenti Deo et sanctis apos-
«tolis ejus Petro et Pàulo, Cluniaco mo-
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mortalibus consulii ut ex bonis temporalibus, quae lege mortis amissuri

sunt, mansura
perennis vitae premia sibi valeant preparare, ut scrip-

tum est « Divitiaeviri, redemptio anime ejus. Quapropter nos, in

Dei nomine, helemosinarii Elgaudi, ego videlicet Gyrburgis, soror

ipsius, et nos fidèles illius Manno, Vualo, Vuarinus, Beroldus, Teo-

dericus, Vuido, donamus Deo et sanctis ejus apostolis Petro etPaulo,
in monasterio Cluniaco, ipso nobis jubente, quasdam res juris illius,

pro remedio anime ejusdem et pro animabus patris et matris ejus, et

pro omnibus parentibus suis, insuper pro omnibus christianis vivis

atque defunctis, ut cunctis in commune proficiat; que sunt sitç
in pago Matisconense, in villis his nominibus Taniaco, Altariva,
Canmocello. Quicquid ergo in denominatis villis predictus Elgau-
dus visus fuit habere, totum Deo et prefatis apostolis ejus Petro
et Paulo, in cenobio Cluniense, quod domnus Heymardus reveren-
dus abbas ad regendum, cum caterva monachorum, tenere videtur,
et ibi Deo assidue servientibus diç hac nocte, quod eque predic-
tus abbas regit donamus atque transfundimus ut rectores pre-
dicti cœnobii Cluniensis de eisdem rébus faciant in omnibus, sine

«nasterio, ubi preest domnus Heymar-
dus venerandus abba, cum vineis, cam-

«pis, pratis, silvis, pascuis, aquis aqua-
« rumve decursibus, domibus, aedificiis,
«cum omni supraposito, cultis etincultis,
«exitibus et regressibus, cum omni inte-

gritate, quae ad eandem villam aspicere
«videntur, tradimus atque donamus ad

"prefatum locum, Cluniense scilicet cœ-

«nobium, tam pro anima ejus quam pro
«animabus patris et matris ejus, necnon
«et pro sorore sua Gyrburga, et pro omni-
"bus christianis vivis atque defunctis, ea

« scilicet racione ut, dum predicta soror
«ejus Girburgis Deo devota vixerit, teneat
« et possideat, et curtylum cum vinea ubi
uValdo sedet semper in vestituram reci-
«piant. Pos t discessumvero ejusdem sancti-

« monialis, ipse res jam denunciate vel de-

« nominate cum servis et ancillis in eodem

alodo commorantibus ad predictum mo-

« nasterium sine ulla ditatione perveniant.
«Excipimus tamen ab hac donatione Raym-

bertum et uxorem suam et mansum ubi

« sedet Ebbonem et uxorem suam, et alo-

« dum de Godosiaco et de Br ualia et

«unum
campellum de Petroio quem dedit

«cuidam monacho. Signum Mannonis,
«Vualonis, Beraldi, Teoderici, Vuarini

« sacerdotis, Vuidonis, helemosinarii El-

« gaudi qui fieri et firmare rogaverunt.

"Signum Vuikardi, Odonis, Teoderici,
«Costabilis Isoardi. Clemens ad vicem

« cancellarii scripsit et datavit feria m,
« [mense martio] anno xvi regnante Lu-

«d[ovico].
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ullius contrarietate, quicquid voluerint a die presenti et deinceps.

Hoc sunt servis et ancillis utriusque etatis, vineis, campis, pratis,

silvis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, domibus, çdificiis

cum omni supraposito, cultis et incultis, exitibus et regressibus, cum

omni integritate et cum omnibus adjacentiis, quatinus praefati loci

rectores prelibatas res jure perpetuo teneant et possideant, et pro ipsis

Deum ac predictos apostolos ejus familiariter interpellent. Si quis

vero, quod evenire non estimamus, aliquis ex heredibus ejus aut pro-

pinquis, seu aliqua obposita persona, contra hanc donationem ali-

quam litem commovere temptaverit, primum iram Dei omnipotentis

incurrat, auferatque Deus partem illius de terra viventium et deleat

nomen ejus de libro vite,, nisi cito resipuerit, fiatque pars illius cum

his qui dixerunt Domino Deo «Recede a nobis, « et cum Dathan et

Abiron, quos terra, aperto ore, deglutivit, et infernus vivos absor-

buit, et omnes maledictiones que, in libro legis Moysi conscripte sunt

super eum descendant, et omnem incurrat dampnationem;
secundum

vero mundialem legem, his quibus litem intulerit xv libras auri, co-

gente judiciaria potestate, coactus persolvat, et conatus illius nullum

consequatur effectum, sed hujus donationis firmitas, omni corrobo-

rata auctoritate, in perpetuum inconvulsa permaneat, stipulatione

subnixa. Signum Gyrburgis, Deo dicatae, sororis ejusdem, S. Vua-

rini sacerdotis, S. Vualonis, S. Beraldi, S. Teoderici, S. Vuidonis,

helemosinarii Elgaudi, qui fieri et firmare rogaverunt.
S. Rotlandi.

S. Fulcherii. S. Duranni. S. item Vuidonis. S. Vuikardi. S. Odonis.

S. item Teoderici. S. Costabilis. S. Isoardi. Clemens, ad vicem can-

cellarii, scripsit et datavit feria m, mense martio, anno xvi regnante

Hludovico rege.

(Au dos ) Carta donationis pro Elgaudo, de alodo qui est in Ta-

niaco, Altariva, Canmolcello, in pago Matiscense.
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CHARTA QUA AYLENDRADA, EX COMMENDATIONE ACHEDEI, RES IPSIUS IN VILLA PERTIACO

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

Sacrosancte ecclesie Sancti Petri Cluniensis, quam domnus Emar- <

dus abbas ad regendum habere videtur. Igitur ego Aylendrada fe-

mina, in advocatione Achedeo, quod mihi ad hobitum suum com-

mendavit, et per andalancum mihi tradidit, dono vobis rebus deno-

minatas in pago Matisconense, in agro Salorniacense, sed in

villa [Perciaco *], quod est medietas de unam ecclesiam et aliam he-

reditatem que in ipsam villam habebat, curtiferis cum edificiis,

vineis, vircareis, campis, pratis, silvis, aquis aquarumque decursibus,

omnia et ex omnibus que in ipsa villa conjacet, intus etforis, cumexiis,

per suam jussionem ibi dono ad mensam fratrum, et faciant rectores

ejusdem ecclesie in servitio Dei et Sancti Petri quicquit voluerint. Si

quis vero donationem istam contradixerit, auri libram componat, et

firma permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum Matisconum, ad

ecclesiam Sancti Johannis foras murum. S. Aylendradane, qui fieri et

firmare rogavit. S. Beraldi. S. Tenquardi. S. Omberti. S. Gausperti.
S. Aalgisi. S. Hildeberti. Data per manu Berardi, sub die sabbati,

im idus aprilis, anno xv regnante Hludovici regis ?.

( Audos :) Achedeo in Perciaco,

CHARTA QUA ADALGARDIS FEMINA ET FILIUS EJUS ERMENBERT DANT LANDOARDO

CURTILUM IN TERZIACO,

Domno fratri Landoardo.Igiturfemina, nomine Adalgardis, et filius

1 Ce mot est effacé ici, mais il se trouve
au dos de l'acte et dans A.

2
[U faut compter les années du règne

822.

(BiW. nat. cpp. 7-237; A. a. i4i.)

823.

(BiH. nat.
cop. 8-58.)

à partir de 938, ou lire anno xvi, car les

indices chronologiques se rapportent à

0,52.],
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suus Ermenbert, donamus tibi curtilo qui est situs in pago Matisco-

nense, in agro Ibjiacense, in Verziaco sedit; terminat a mano vel a

medio die vias publicas, a siro terra Raimfredo presbitero, a cercio

de ipsa hereditate; infra istas terminaciones, totum ad integrum tibi

dono, trado atque transfundo, neminem contradicentem. Si quis vero,

si ego, ad ullus de heredibus meis, qui aliquit removere voluerit, auri

uncias duas solvat, et inantea firma sit. Actum Verciaco villa publice.

S. Adalgart, cum filio suo, qui fierint et firmare rogaverunt. S. Ermen-

bert consentientem. S. Pado. S. Gondranno. S. Vuarembert. S. Anbert.

S. Ayrbranno. S. Vuinierio. S. Teoçberto. S. Eldoart. Data per ma-

num Johanni presbiteri, nonas junii, annos xvi regnante Luhduvici

regis.

(Au dos :) Donatio Landoart, Vuirziaco.

824.

CHARTA QUA GIRBEUTUS ET UXOR EJUS ALEXANDRA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLIS FRANCIA, TISIACO ET POTENCIACO.

(Bibl. nat. cop. 8-54; B. o. 272, cclxs.)

Divina propiciante clementia sancitum est ut ex rébus transitoriis

hereditatem, beatam aetern§ vitae quae est in cœlis nobis adquiri

possimus. Quamobrem ego Girbertus et uxor mea Alexandra dona-

mus Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo, et monachis Cluniensi-

bus, ex rebus juris nostri, quae nobis legaliter obveniunt hoc est

curtilus cum superposito et vinea insimul tenente, ubi quidam homo, 1

Pascalis nomine, visus fuit manere; vocatur autem ipsa villa Francia;

de hoc curtilo cum superposito et de ipsa vinea a presenti die et

deinceps faciant in omnibus quicquid voluerint. Et alias res meae

proprietatis, quas in ipsa villa visus sum habere, quae mihi legaliter

obvenerunt, dono atque transfundo in eorum dominatione; ea ratione

ut, dumvivo; usum et fructum habeam. Et in alia villa, quse vocatur

Tisiacus, dono similiter res meas qùae mihi legaliter obvenerunt; ea

ratione ut faciant a présent^ die et deinceps quidquid facere volue-
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rint perpétuo. Et in alia villa Potenciaco, quicquid visus sum habere

quodque restat ad inqûirendum eo tenore ut, dum vixero possideam;

post meum vero discessum, ad locum prefatum revertantur cum

omni integritate res supranominate. Si quis vero hanc nostrae dona-

tionis scripturam calumniare presumpserit, primitus iram omnipo-
tentis Dei incurrat, et a liminibus sanctorum extraneus efficiatur, nisi

resipuerit, et secundum legem mundialem auri libras sex coactus

persolvat, una cum fisco. Actum Cluniaco monasterio

S. Girberti, qui hanc donationis cartam fieri et firmare rogavit.
S. Alexandrse, ûxoris ejus, quae in omnibus consensit. S. Acardi.

S. Suavi. S: Mâingaudi. S. Sigbaldi. S. Ansberti. Ego Rodulfns, ad

vicem cancellarii, scripsi et subscripsi, anno ab incarnatione Domini

dcccclii, indictione x, anno xvi regnante Ludovico rege.

(Au dos :) Girbertus de Francia, Tisiaco, Ponciaco.

825.

CHARTA QUA STEPHANUS ET UXOR EJUS ERMENGARDIS CURTEM OYDELLIS

CUM CAPELLA BEAT^E MARI/B MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A.
a.

202.}

Dum in hujus seculi laboriosa 3 peregrinatione, interim dum licet

dumque tempus acceptabile atque dies salutis instare videntur, sum-

mopere providendum est ut, si qua agere bona valemus, omni dilatione

postposita operari non pigritemus, facientes nostri debitores eos quos.S

veraciter novimus, et inpresentiarum corporum saluti consulere et in

futuro animarum nostrarum judices esse minime dubitamus, quia

enim post mortem nil boni facere possumus, opere precium credimus

antequam ad illud subtile et [injeomprehensibile ducamur examen,

occulto judici satisfatiendo, neglegenter a nobis commissa manu pœ-

nitenti§ in istius §vi brevitate qualitercumque possumus, te[r]gere non

desistamus. Igitur ego Stephanus, indignus peccator, et uxor mea, no-

1 [L. de Bariveécrit ici par erreur 2 [ImprimédansBaluze,Maisond'Au-

revereantur.] vergue,II, 1.] 3Suppl.-»roit«r.
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mine Ermengardis1, peccatorum nostrorum enormitatem considéran-

tes, et, quod est salubrius, illam Domini nostri Jesu Christi dulcissi-

mam vocem délectantes, qua ait <\Date elemosinam, et ecce omnia

«mundasuntvobis, «necnonetilludquodsanctaScripturanosammonet,

dicens «Divitie viri, redemptio anime ejus sunt; »
propter hanc vero

exortationem seu ammonitionem, donamus aliquid ex rebus proprie-

tatis nostrç Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Clu-

niacum, quo domnus Eymardus humilis abba preesse videtur. Est

etenim ipse locus in pago Matiscensi situs, et in veneratione beatç Dei

genitricis Mari§ semper virginis et eorumdem apostolorum consecra-

tus. Sunt autem ipsç res sytç in comitatu Arvernico, in episcopatu Au-

gustidunense hoc est curs indominicata qu§ vocatur Oydellis, cum

capella quç est constructa in honore beate Dei genitricis Mariç, ubi

sanctus Leotadus in corpore quiescit. Donacionem vero istam in eo

tenore facimus, dummodo vivimus ego Stephanus et uxor mea Er-

mengarda, teneamus et possideamus, et rectores loci supranominati

teneant ipsam capellam investitura cum omnibus que ad ipsam capel-

lam pertinere videntur; post nostrum quoque utrorumque discessum,

quantum ad ipsam curtem vel ad ipsam capellam quse inibi est edifi-

cata, aspicit vel aspicere videtur, totum ad integrum Domino Deo, ut

sepe jam diximus, donamus donatumque in perpetuum esse volumus

pro remedio animarum nostrarum, necnon et pro remedio animarum

parentum nostrorum, insuper et pro salute vivorum et requiem de-

functorum, cum servis et franchiziis, campis, pratis, vineis, silvis,

aquis aquarumque decursibus, molendinis, domibus, sedifitiis, cum

omni supraposito, mobili etimobili, exitibus etregressibus, cultis et in-

cultis, quesita etiam et inquirenda, ad ipsam hereditatem aspitientiavel

pertinentia, si eutanobispresenti tempore regitur et possidetur, quatinus

semper rectores jam dicti monasterii et inibi Deo famulàntes, absque

alicujus interpellatione, in perpetuum firmiter solideque teneant et

Cette donationrestasanseffetdurant g5a, s'emparade cesbiensaprèsla mort

tout le Xesiècle,parceque lefilsdesdo- de sesparents, qui s'étaientréservéjus-
nateurs, qui n'était peut-êtrepas né en que-làl'usufruit.
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possideant. Si quis vero, quod futurum esse [non] credimus, nos ipsi

(quod absit!), aut aliquis qualibet consanguinitate nobis conjunctus,

filius vel filia, nepos, seu etiam ulla intromissa persona, istius dona-

tionis spontanée, a nobis facte contra jus divinum invasor aut contra-

dictor extiterit et res Deo dicatas sanctisque ejus delegatas in suos

usus transferre conatus fuerit, primitus iram Dei omnipotentis incur-

rat, cujus res temerario presumpserit ausu, vinculo etiam terribilis

anathematis innodetur, et, nisi resipuerit, omni maledictioni subja-

ceat, donatio vero firma permaneat. S. Stephani et uxoris ejus Ermen-

gardç, Heldini, Rainaldi, Rotberti, Caronis, Vuarmeri. Actum apud

Oydeldis puplice. Boso scripsit, datavit mensejunio anno incarnatio-

nis Dominice DCCCCLII,indictione m1, regni autem Hlotharii regis

anno i2, qui de eadem donacione preceptum jussit fieri etsigillo suo

insigniri. Hec caTta, jubente domno Stephano, lecta est in curte Eni-

ziaco, ante domnum Willelmum comitem3, in presentia domni Ste-

phani, Arvernorum episcopi, die illo quando seniores Arvernici cum

comite supranominato convenerunt eique se commendaverunt; et ser-

vos et ancillas qui denominati non erant nominatim scribere fecit.

Hec sunt nomina eorum Bladaldus, qui est vicarius de ipsa potes-

tate, cum uxore sua, nomine Ermentrude, et filiis et filiabus suis 4

eorum, et alium nomine Godinum, cum uxore sua et filiis et filiabus

eorum, necnon et alios omnes servos qui ad eandem potestatem per-

tinere videntur.'Carta autem ista in eodem placito firmata et corro-

borata est, precante ipso domno Stephano, qui fieri rogavit. S. domni

Stephani, Arvernoram episcopi, Willelmi comitis, Rotberti viceco-

mitis 5, Rotberti abbatis, Girberni, Teudtardi, Stephani, Dalmatii

vicecomitis, Heldini, Willelmi, Deodati.

1 En g5 2, c'était l'indiction 10. Peut-

être faut-il lire indictione [x cych] m.
2

[Les années du règne de Lothaire

semblent comptées ici depuis le moment

où il fut associé au trône par son père,
Louis d'Outre-mer, tombé dangereusement

malade en Auvergne en 951. (Art de vé-

rifier les dates.)]
3 Guillaume III, comte d'Auvergne.

[Ce mot suivi de eorum est une su-

perfétation qui se trouve dans le texte.]
5

Robert, vicomle d'Auvergne.
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CHARTA QUA MONACHI CLUNIACENSES TRES PARTES ALODIS MAZERIACI REDDUNT GIMONI

ET AGANONI, ET HI IN RECOMPENSATIONE PROMITTUNT SE EUMDEM ALODEM NEC

COMMODATUROS, NEC VENDITUROS, NEQUE DATUROS NULLI ALII LOCO NISI CLUNIACO

COENOBIO.

(BlbL nat. or. 3i A.
o. 152.)

Placuit atque convenit inter venerabiles viros Gimonem et Agano-

nem, cum monachis Beati Petri Cluniensis cenobii, de alode Maze-

riaco, ut tres partes redderent ipsi monachi jam, dictis viris, ea ra-

tione ut eundem alodem in presenti monachis commodarent et nulli

homini alii deinceps possent commodari, et, si voluerint vendere, ne-

mini, nisi jam dictis monachis, possint vendere pro justo precio, et si

pro animabus suis in helemosina Deo et sanctis ejus voluerint dare,

nulli alio loco, nisi Beato Petro in ipso Cluniaco, dabunt, neque esca-

miare alicui homini pro utili commutatione valeant. Sig. Gimoni et

Aganoni, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Malvuini. S. Deodadi.

S. Ugoni. S. Rotberti. S. Fulconi. S. Adelardi. S. Gisoni. S. Vulfardi.

S. Uberti. Balduinus, ad vicem cancellarii, subscripsit. Datum [mense

septembri x], anno xvii regnante Ludovico rege.

(Au dos;) Scamium Gimonem de Maceriaco.

827.

CHARTA QUA GELETRUDIS FEMINA DAT FILIO SUO LEOTERIO tEVIT^ CURTILUM

ET VINEAS IN VILLA MARNAN.

(Bibl. nat.
cop. 8-52.)

Dilectissimo filio meo Leoterio levita, ego Geletrudis femina, ge-
nitrice sua, in pro amore. et bone voluntate que contra te abeo, et

propter hoc quod mihi bene deserviisti, dono tibi curtilo cum omne

superposito, in pago Matisconense, in fine Suetinciacense, in villa

1 Nousempruntonscetteindicationau cartulaire,car aujourd'huicetteportionde la
charteoriginaleestillisible,
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Marnan; terminet de uno latus et uno fronte et alio fronte exeo commu-

nalo, de quarte part terre Grimart etAdalbalt; infre istas terminationes

ad integrum. Similiter alia vinea in ipso loco; terminet de uno latus

terre Grimart et Guihart, de alio latus ex uno front terre Grimart, de

quarte part terre Sancto Nazario; infre istas terminationes ad inte-

grum. Similiter alia vinea in ipsa villa; terminet de uno latus terre

Grimart cum eros, in alio latus terre Airalt cum eros, de tercie part
terre Eldran et Guaribert, et in alia part terre Sancto Nadzario; infre

istas terminationes, de ista vinea la una medietate ad integrum tibi

dono; in ea vera racione, dummodo Geletrudis vivit, usum etfructum

abead, et post suo discesso ad filio suo Leoterio perveniad. Si quis
vero, nullumcontradicentem, si quisvero, si ego, nos ipsi, aut ullus

omo, venire temtare volue[rit] de auro libera media cumponet. Actum

Marnan villa. S. Geletru, qui donacione ista vel usuaria ista firmare

rogavit. S. Rotlan. S. Radulfo, S. Eldemaro. S. Guariber. S. Leotalt.

S. Rinbalt. S. Geroart. Ego Deodatus rogatus datavit die jovis, in

mense octuber, annos xvn rengnante Lodovic rege.

(Au dos :) Leters in Marnant.

828.

CHARTA QUA MANUMISSORES LANDRICI, BERNARDUS SCILICET PATER, ET LETUIDIS MATER,

ET ODILA AMITA, QUASDAM RES IN VILLA SASCIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DANT,

PRO REMEDIO ANIMiE EJUSDEM LANDRICI.

(A.b.27.)

Divina pietate sanccitum est ut ex rébus trânsitoriis eternam possi-
mus adipisci patriam. Quapropter nos manumissores Landrici 2, Ber-

nardus, pater, et Letuidis, mater ejus, et Odila, amita ejus, donamus

aliquid ex rebus juris nostri Deo et Sanct§ Mariç, et beatis apostolis

ejus Petro videlicet et Paulo, et venerabili loco Cluniaco, curtilum

cum supraposito et vinea, qui terminat et a sero vie,publice, a medio

1 [Expour et.] Lemanuscritporte à tort Landricus.
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die terre. Sancte Marie et vinee Sancti Vincencii, a cercio vinee Sancti

Petri et prato Bernardi. Has res denominatas donamus Deo et jam dic-

tis apostolis ejus pro anima Landrici, filii nostri, et anima patris et

matris, fratrumque nostrorum et omnium propinquorum, seu omnium

fidelium christianorum. Sunt autem ipsç res sit§ in pago Matisco-

nense, in villa Sasciaco. Si quis hanc donationem calunniare pre-

sumpserit, vellitem inferre temptaverit, a consortio omnium fidelium

christianorum extraneus habeatur, et, nisi res[i]puerit, predictos apos-
tolos habeat contradictores regni celestis secundum vero mundialem

legem, his quibus calumniam intulerit auri libras v, cogente judiciaria

potestate, exsolvat. Hçc vero carta donationis a nobis libenti animo

facta et corroborata semper stabilis et inconcussa permaneat, cum sti-

pulatione subnixa. S. Maingaldi. S.Teutbaldi. S. Emardi. S. Gundulfi.

S. Bernoardi. S. Sivualdi. S. Ansaldi. S. Bernardi. Datum vm idus

novembris. Ego Rodulfus levita, ad vicem cancellarii, scripsi et sub-

scripsi, anno xv regnante Ludovico rege, indictione x. Actum publice
in cœnobio Cluniaco.

829.

CHARTA QUA AIMARDUS, ABBAS CLUNIACENSIS, CAMPUM IN VILLA MAYOTICO

AD MEDIUM PLANTUM DURANNO CONCEDIT.

(Bibl. nat. cop. 8-5g; A. a. 268 l.)

Noticia qualiter veniens homo, nomine Durannus, ad locum Sancti

Petri Cluniaco monasterio, ad te domnum abati Aymardo, et peciit
unum campum ad medietatem pantare 2 campus est situs in paco Ca-

bilonense, in fine Cusalica 3, in villa Mayotico4; abet terminaciones de

uno latus via pullica, in alio latus Tevyno 5et de ipsa.hereditate, in uno

fronte Sancti Desiderii, in alio fronte Berterico et Unbertana; infra istas

La copie de A. est modernisée et dif-

fère sensiblement de l'original.
2

[Lisez plantare ici et plus bas.]]
s A. Cusalicens.

4
[L. de Barive a lu à tort Marotico ici

et à la date.]]
5

[A. TedainL]]
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terminaciones, donamus tibi ad medietatem pantare, ut in quinque
annos illum pantes et edifices,. et poste una medietas ad locum

Sancti Petri estetit, alla medietas ad te perveniat, et ad propinquis
tuis, sine ullum contradicentem. Si quis vero, si nos ipsi, au ullus omo,

qui calomniare presumpserit, de auro uncias n componat, et posteaa

firmaetstabilispermaneat, cumstibulacione subnixa. Actum Mayotico
villa pullice. S. Aymardo abati, qui fieri rogavit. S. Mayolo. S. Elde-

branno. S: Balduino. S. Arp[erto]. S. Ayquino. Ego Desiderius rogatus

scripsi, datavi die martis, in mense nov[embri], anno xvn regnante
Ludovico rege 1. Si partem meam alienare vel vendere voluero, pro

justum precium ad locum Sancti Petri perveniat.

( Audos;) Duranni in Maiotico.

830.

COMMUTATIO TERRARUM IN VILLA MASILIACO INTER AIMARDUM, ABBATEM CLUNIACENSEM,

ET TEOTBRANNUM UXOREMQUE EJUS.

(A. a. 258.)

Placuit atque convenit inter donnum Aimardum, abbatem Clunien- 9
sis cenobii, una cum consensu fratrum et cuidam viro nomine Teot-

brannum et uxoris sue qualiter inter se aliquid de rebus suis pro com-

rnuni utilitate commutare deberent; quod et fecerunt. Dedit igitur

predictus abbas Aimardus, de partibus Beati Petri, terram in pago

Matisconense, in villa Masiliaco, habentem perticas in longum xm,
in una fronte v, in alia vi; que terminat in uno latere et fronte terra

Teotbranni, in alio latere via publica, et in alia fronte terra Sancti

Vincentii. Econtra dedit Teotbrannus et uxor sua ad partes Sancti Pe-

tri et donni Aimardi, abbatis, terram in ipsa villa que terminat in

uno latere. terra Alerici, in alio Vuiberti cum heredibus.suis, in una

fronte terra Sancti Petri, in alia fronte via publica; habet in longum

perticas XL, in transversum ni et pedes un. Infra has terminationes,

Ce qui suita étéajoutépostérieurement.
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unusquisque de hoc quod accepit faciat quod voluerit. Si quis vero

hanc commutationem calumpniaverit, non vindicet quod repetit, sed

cui litem intulerit auri libram persolvat, et hec commutatio firma per-

maneat. S. Teotbranni et uxoris sue, qui fieri rogaverunt. S. Sigiverti.

S. Ingelardi. S. IngeJbaldi. S. Vuileberti. Hoc actum est in mense de-

cembri, anno xvn regnante Ludovico rege.

831.

CHARTA COMMUTATIONIS TERRARUM IN VILLA VARENGO INTER AIMARDUM, ABBATEM

CLUNIACENSEM, ET TEUTBERTUM ET UXOREM EJUS ROTILDEM.

( Bibl. nat. cop. 8-61 A. a. 118.)

Placuit atque convenit inter domnum Emardum, abbatem Clunien-

sis cenobii, et virum nomine Teutbertum, cum uxore sua Roteldis,

qualiter inter se rebus suis commutare deberent; quod ita et fecerunt.

Dedit domnus Emardus vinea in.pago Matisconense, in-agro Marcia-

cense, in villa Varenga, qui terminet a mane et a medio die vinea

Teotbert, a sero Randefredo, a cercio Vualtrude; abet in longum per-
ticas sex, in uno fronte i s. in alio fronte i et ped. r. Et in villa

Cubta 2, terra qui terminet a mane terra Sancti Petri, a medio die

et a sero via publica, a cercio vinea Teotbert; abet in longo perticas

xx et vi. Et in ipsa villa peciola de terra, qui terminet a mane via pu-

blica, a medio die terra Lanbert, a sero et a cercio terra Teùtbert;

abet in longum perticas xv, in latis n s. 3 Econtra dedit Teotbertus a

parte Sancti Petri vinea et terra et prato in ipsa villa, in loco qui di-

3 La copie de Lambert de Barive porte
ici in latis 115; ce nombre de ii5 écrit

en chiffres arabe* n'est pas admissible.

La lecture du cartulaire (11*)explique l'er-

reur. Il faut probablement lire aussi i* an

passage relevé à la note i, et traduire dans

les deux cas semis, car telle est la valeur

de cette s que L. de Barive a prise pour
un 5.

Dans sa copie, Lambert de Barive,

qui avait écrit le chiffre xv, l'a effacépour
mettre i5 en chiffres arabes, ce qui est

une mauvaise lecture. Voyez ci-contre la

note 3.
a C'est le mot qu'on lit dans l'original.

Dans le cartulaire, on avait écrit d'abord

Couca, puis on a corrigé pour mettre Cu-

lictt.
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citur Brolius 1, quantum in ipso loco visi sumus ahere. Et alib curtilo

qui'terminet a mane et a sero terra Sancti Petri, a medio die via pu-
blica, a cercio vinea Vualtrude, cum liberis suis. Infra has terminacio-

nes, ita ut ab hac die [et] deinceps unusquisque liberam abeat potes-
tatem faciendi quicquit voluerit. Si quis vero hanc scamiam calumniare

voluerit, auri libera i componat, et haec commutacio firma permaneat.
Actum Lordoni castello. S. Teotbert cum uxore sua Roteldis, qui
fierint et firmare rogaverunt. S. Engelart. S. Teotbran. S. Ainone.

S. Bernart. S. Gontart. S. Gunfredo. S. Gonzendis. S. Dominico.

S. Rainait. Benedictus scripsit, datavit die lunis, in mense junio,
anno xvn regnante Lodoico rege.

(Au dos :) Scamnium Teutbert in
Varengo.

832.

CHARTA QUA ODA VENDIT TEOTBERTO ET ROTILDI UXORI PRATUM IN VILLA COBTA.

(BiM. nat. cop. 8-89.)

Domno fratribus Teotbert et uxore sua Roteldis, emptores. Igitur,
in Dei nomen, Oda, vendimus vobis aliquit de res nostras que sunt

citas in pagoMatisconense, in agro Marciacense, in «villaCobta, Abimna

vocat hoc est prato qui terminet a mane et a medio die ad ipsos

emptores, a sero terra Sancti Martini, a cercio rivo volvente. Infra

istas terminaciones, totum ad integrum vobis vendimus, tradimus

atquetransfundimus, et accepimus de vobis precium in presente, sicut

inter nos convenit, in yalente solidos mi, et faciatis post hunc diem

quicquid facere volueritis in omnibus. Si quis vero, si nos, aut ullus

homo., qui contra vendicione ista quietare, temptare, calumniare pre-

sumpserit, auri uncia i componat, firma stabilis permaneat, consti-

bulacione subnixa. Actum Marciaco villa publice. S. Oda, qui fierit

et firmare rogavit. S. Aregio. S. Rodlendis. S. Frodeldis, S. Engelart.
S. Eurart. S. Gusbert presbiter. S. Achart. S. Gonzendi. S. Gelevert.

1 [A. Broilus.]
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S. Guidono. S. Johan. S. Gondoino. S. Goszelino. Benedictus scripsit,
datavit die martis, in mense junio,

anno xvn regnante Lodoico rege.

( Audos :) Teudbert in Copta.

833.

CHARTA QUA TEOTBERTUS ET UXOR EJUS ROTELDIS CAMBONEM IN LOCO QUI DICITUR

AIDROLO MONASTERIO CLUNIACENSI VENDUNT.

(A. a. 28.)

Domino fratri Eymardo, abbati Cluniensis cçnobii ego Teotbertus

et uxor mea Roteldis vendimus vobis cambonam in pago Matisconense

in agro Marciacense, in loco qui dicitur Aidrolo, que terminatur a mane

bosco Sancti Petri et Teobert, a medio die terra Sancti Pétri, a sero

Grona, a cercio rivo volvente. Infra istas terminationes, vobis vendimus

et accipimus precium valentem solidos vin et faciatis post hanc diem

quicquid facere volueritis in omnibus. Si quis vero, si nos, aut ullus

homo, venditionem istam inquietare, temptare vel calunniare pre-

sumpserit, auri unciastresconponat, ethçcdonatio stabilis permaneat,

cum adstipulatione subnixa. Actum Lordoni castello. S. Teotberti et

uxoris suç, qui fecerunt et firmari rogaverunt. S. Engelardi. S. Goli-

fredi. S. Teotbranni. S. Agnoni. S. Bernardi. S. Gontardi. S. Dominici.

S. Rainaldi. Benedictus scripsit, datavit die lunis, mense junio, anno

xvn regnante Ludovico rege.

834.

CHARTA QUA AIMARDUS, ABBAS CLUNIACENSIS, ADALBERTO ET UXORI EJUS GIRBERG.ii

QUASDAM RES IN'VILLIS PRISCIACO ET VINZELLA IN PRECARIA CONFEliT. *•

(A. a. n4.)

Spiratales viri quicquid agunt omni decet esse firmitate munitum,

ut facta eorum perpetuum obtineant vigorem; debent quidem fidelibus

[Spiritales.]
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suis m posterum consuiere, ut promtiores m eorum oDsequio vel ne

eorum absque temporali recompessatione utantur servitio. Quapropter

notum omnibus habeatur quia Adalbertus, fidelis noster, deprecatus

est me Heymardum, abbatem Cluniensem, ut una cum consensù fra-

trum concederem ei sueque uxori Girberge, necnon et filio suo Du-

ranno, bene quod idem ex nostra. in Prisciaco habebat parte,'quod

quidem Achinus Beato contulit Petro, simulque alodium quem prefa-

tus Adalbertus nostro dederat loco, campum quoque ex vitibus in

Vinzella plantat et plantaturus est, nichilominus per precarie firmi-

tatem tempore vite eorum conferrem. Cognoscens illius petitionem

non esse gravem neque fratribus dampnosam, eisdem omnibus modis

faventibus, feci juxta quod postulabat, eo quidem pacto, ut quicquid

alodii ibidem adquisierunt vel adquisituri sunt, tam ipse quam uxor

ejus filiisque eorum, illis obeuntibus, ad locum perveniàt nostrum,

annis quoque singulis, in festivitate quç est ni kal. julii, loco census,

v solidos persolvere non neglegant. Ut autem hec precaria firmior

habeatur, ego atque omnes hanc firmare curavimus. Signum domni

Heimardi abbatis. S. Ingelbranni. Frater Jacobus subséripsit. Iterius

monachus. Clemens rogatus scripsit. Frater Maiolus subscripsit. Fra-

ter Hugo subscripsit. Frater Vuarinus subscripsit. S. Arpertus. Frater

Ramus scripsit. Balduinus subscripsit 1. Data per manum Vuarini,

mense junio, anno xvn regnante Ludvico rege.

835.

CHARTA QUA ABBO ET UXOR EJUS INGELTRUDIS QUASDAM RES IN VILLIS OFFENINGO

ET MERALGAS MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

{ Bibi. nat. lat. nouv. acq. 2i54, n° i 4; cop. 8-53; A.
a. 1222.)

Clementissima Dei bonitate mortalibus concessum est ut ex trans-

[La plupart des suscripsit sont en

notes tironiennes.]
5

[Lambert de Barive n'ayant pris que
des extraits de cette pièce, Aug. Bernard

les avait complétés avec la copie du cartu-

laire. La découverte récente de l'original
nous a permis de rétablir le véritable texte.

Voy. n° 800.]
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o"~+;r .ri +. _"n. .]-euntibus non transeuntem possint adquirere patriam, et ex caducis

semper stabilia valeant gaudia promereri. Cujus ineffabilem miseri-

cordiam ego Abbo atque uxor mea Ingeltrudis, divine, instigationis
mam) pulsàti, considerantes, ne in ultima die arguamur totum ad

incuram corporis expendisse, utque Dominus piissimus nostrorum sit

dultor peccaminum, donamus aliquit de rebus nostris Cluniaco rao-

nasterio, in onore beatorum apostolorum Petri et Pauli conaecrato,

quod domnus Hemardus abba pio regit moderamine. Sunt autem site

ipse res in comitatu Lugdunensi,in agro Tusçiacensi in villa Offeningo
hoc est curtilis cum vinea et cum omnibus, ad ipsum curtilem aspicien-

tibus terminatur autem a mane terra Sisvei, a sero terra Andreç, a

circio et media die via publica. Infra istas terminationes, totum et ad

integrum donamus jam dicto monasterio ut rectores ejusdem teneant,

ordinent atque possideant. Donamus preterea prefato cœnobio quic-

quid in villa Meralgas visi sumus habere, preter unum campum quem
nobis reservamus. Si quis vero huic donationi a nobis libenti animo

factç calumniam inferre temptaverit, primitus iram Dei incurrat, apos-
tolos quoque ejus quibus hae res conferuntur obstitqres atque inter-

clusores cçlestis patriç hora exitus sui sentiat, et ne in presenti qui-
dem gaudeat litem sacris locis intulisse, cogente fisco, m libras auri

coactus persqlvat; dein hçc donatio firma et stabilis permaneat, cum

stipulatione subnexa. Actum Tusciaco villa, S. 'Abbouis et Ingeltrudis,
uxoris ejus, qui fieri et firmare rogavérunt. S. Rotlanni. S. Ennonis.

S, Teduini. S. Ansigeri. S. Desideri. S. Isnardi. S. Adaleri. S. Ber-

nardi. S. Marcellini. Data per manum Rotardi 1 monachi, qui ad

vicem cancellarii scripsit, anno xvi regnante-Conrado rege.

[Au dos:) AJjo in Offeningo. Donatio.

[Ce nom est un peu difficile à lire.

Lambert de Barive l'a figuré assez mal,

suivant son habitude. Sur le cartulaire on.

avait d'abord écrit Roragardi, puis on a

exponctué les lettrés ra, en sorte qu'il
reste Rogardi. La vue de l'original montre

qu'il faut lire Rotardi.]
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g53, janvier.

g53, janvier.

000.

CHARTA QUA BERNARDUS PRÈSBYTER VINEAM IN VILLA MARCHISOILO

MONASTËRÏO CLUNIACENSI DAT.

(A.
a.

i-46.)

Sacro Cluniacensi monasterio quod est constructuiïi in honore

beatorum apostolorum Petri et Pâuli, cui domnùs Aimardiis preest.

Ego Bernardus presbiter, pio amore et bona voluntate, pro r.emedio

anime me§ et parentum meorum, donounam vineam in pago Matis-

conensi in agro Fabriâcensi in villa Marchisoilo; que vinea terminatur

ita de uno latere ad ipsam casam Dei pertinens, hoc est ad Gluniacum

de alio latere terra Mamefii1, de una fronte terra"Haigadi. Infra istas

terminationes, totum ad integrum dorioiam dicto monasterio Cluniaco,

ut seniores ejusdem loci sancto Petro servientes post Wnc [diem] fa-

ciant de hoc dato quicquid melius voluerint. Quod si forte ego, aut

ullus homo, aut aliquis de heredibus meis extiterit aliquando, qui
donationem istam contradicere aut perturbare velit, ad hoc non valeat

adtingere, sed reus duas libras de auro componat. Actum apud Mar-

chisoilunti villam. S. Bernardi presbiteri, qui donationem fecit et, fir-

mare rogavit. S. Gerardi; Ainardi, Anastasii, Constabuli, Girberti,

Aribaldi. Ego Deodatus scripsi, datavi die dominico, in mense janua-

rio, anno xvii regnante Ludovieo rege.

837.

CHARTA QUA EURATDtJS RES SUAS IN VILLA FLAVIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. a. 167.).

Domno et sacrosanctç eeclesi§ Cluniacensi que est constructa in

honore apostolorum Petri et Pauli ubi domnus Aimardus abbas preesse
videtur. Ego, in Dei nomine, Euratdus dono aliquid de rebùs meis,

1 Ms.Mamemerii.
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gô.3, 9 avril.

hoc est curtilum cum vinea insimul tenénte, in villa Flaviaco; ipse
curtilus et ipsa vinea terminatur de tribus partibus muro manufacto,

a sero de ipsa hereditate, ethabet in longum perticas xx, in una fronte

perticas vi, in alia fronte perticas v. Infra istas terminationes, et dono

tibi campum Nivafeles vocat; terminat a mane terra Sancte Marie, a

medio die et a circio via publica, a sero terra Sancti Cyrici. Infra istas

terminationes, ipsum curtilum et ipsam vineam et ipsum campum, ea

ratione dum Erardus advixerit usufructum habeat; post suum dis-

censum ad Sanctum Petrum perveniat, loco sepulturç, sine ullo contra-

dicente, et per singulos annos sextarios dé vino in vestituram. S. Eu-

ratdi et uxoris sue Eldeardis, qui fieri etfirmari rogaverunt. S. Seiverti.

S. Frogerii. S. Leofredi. S. Christieni. Benedictus scripsit, datavit die

jovis, in mense janûario, anno xvn regnante Ludovico rege.

838..

CHARTA QUA ARDRADUS ET UXOR EJUS ADALAIS VILLAM CALMARIAC UM CUM CAPELLA

IN HONORE BEATI LEUDEGARII, MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bibl. nat.
cop. 8-102 A.

o. 1 2.)

In Christi nomine. Compuncxitnobis in [animo2]nostroproredemp-
tione animenostre vel pro eterna retributione, ut nos pius et misericors

Deus de faucibus inferni elongare dignetur, ut non cum impiis set cum

electis participare mereamur; et ut mereamur audire illam beatam

vocem quem Dominus dicturus erit fidelibus suis « Venite benedicti

« patris mei, percipite regnum cum gaudio magno. Sicut dicit beatus

Paulus apostolus « Ergo dimittit homo temporale debitum, ut me-

« reatur recipere eternale bonum, et si, inquid, dimiserimus, dimittet

«nobis Dominus peccata nostra; et alibi «Date helemosinam, et

« ecce omnia munda sunt vobis, quia sicut aqua extinguit ignem ita

« elemosina extinguit peccatum. )) Ego,in Dei nomen, Ardradùs et ûxor

mea Adalais ista mecum considerans atque pertrâctans, et cogitamus

1 [Lenombremanque.] s [Mot fourniparA.]

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 793

'• 1OO

quante nos comprimunt pondera peccatorum nostrorum, et ut ante

tribunal Domini nostri Jesu Christi merces nobis adcrescat, pro ipsam
vero peticionem, pro remedium anime nostre et pro remedium

genitori meo, nomine Aquini, sive et génitrice mea Suguitbergl, et pro

a vunculo meo nomine Richardi, qui mihi ipsam hereditatem concessit,

sive et pro germanis meis, nomine Ricardi, et Hugoni, et Rotbaldi, et

pro filio,meo, nomine Ricardi, et pro cunctis parentibus et sororibus

meis, et pro omnibus fidelibus meis; propterea vero donamus, in pago
Matisconensium, villam ubi vocabulum est Calmariacum, cum capel-

lam qui est dedicata in honore beati Leudegarii, beati Petri apostoli2,
cum omnibus adjacenciis qui ibidem aspiciunt hoc sunt campis, pratis,

pascuis, silvis, arboribus pomiferis et inpomiferis, aquis aquarumque
decursibus, ômnia usque inexquisitum, sicut superius insertum est;

donamus beati Petri apostoli, ut faciant ministri sui libenter quicquid

juste voiuerint, liberam in omnibus habeant potestatem abendi, ven-

dendi, perdonandi, sive et liceat commutandi. Si quis vero, quod in

futurum minime evenire credimus, si nos ipsi, aut ullus de heredibus

nostris, aut ulla emissa sive opposita persona, qui contra hanc cartula

elemosine iste aliquam calumniam inferre aut inquietare voluerit, non

vindicet set inferat cui litem intulerit auri libras v, et ina,ntea haec

donatio ista, sive elemosina, firma et stabilis perseveret, cum stipula-
tione subnexa. S. Ardi et uxori sue Adalais, qui donacione ista fieri et

firmare in presente rogaverunt. S. Ugoni, qui consensit. S. Rothbaldi,

quiconsensit. S. Rothlanni. S. Eyrboldi. S. Adalardi. S. Adalguardi.
S. Bernardi. S. Elyardi. S. Samuhel. S. Adaldradi. S. Teutbodi. S.

Miloni. S. Fulcrenni. S. Ritrudi. S. Aglaldi. S. Gyraldi. S. Arnaldi.

S. Vuidoni. S. Rolanni. S. Ademari. Ego Teutardus, prcsbiter, cartula

ista roitus scripsi et datavi sub die sabbali, in mense aprili, v idus apri-
lis, anno xxvi imperii Ludovici regis

( Audos :) Ardradi in Calmiriaco.

1
[A. Sutguitborg.]

Le cartulaire porte avec plus de raison

ici et quelques lignes plus bas beato Petro

apostolo, ces mots étant régis par donamus.

3 [A. Ardradi.]
1

Cette date présente, telle qu'elle est
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g.">3 avril.

839.

CHARTA QUA DEODATUS ET BERENGERIUS VINEAM IN VILLA CAVANIACO

MONACHIS CLUNIACENSIBUS DANT.

( Bibl. nat. cop. 8-ioà 1°; A. a. 2.74 '.)

Domino sacro monestirio Sancto Petro de Cluniago, cum domno

Emart abato, cum monahis servientes Sancto Petro, ego Deodatus et

Berengerius, in pro amore et bone voluntate et pro remedium animas

Dominico et Christinanecondam, donamus ad ipsa casa Dei vineain

pago Matisconense In fine Agenacense, in villa Cavaniago, ubi in

Languis2 vocat; terminet de uno latus et uno fronte terre Sancto Bene-

dicto, in alio latus terre Ragenart, in quarte vero front via puplica;

-infre istas terminaciones, ad integrum donamus ad ipsa casa Dei, pro
remedium animas illorum, et faciant actores Sancto Petro post isto die

quidquid facere voluerint in omnibus. Si quis vero, nullum contra di-

centem, si ego nos ipsius, aut ullus omo, venire tentare voluerit, de

auro libera i cumpon[e]t. Actum atrio Sancto Sulpicio3. S. Berengerio,